
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05218 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/05218 
 Del: 22/07/2019 
 Esecutivo da: 22/07/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Meccanici 

 
 
 
OGGETTO:  
Manutenzione ordinaria all'impianto di sollevamento delle acque di risulta presente nei sottosuoli 
dell'ex Meccanotessile di via Maestri del Lavoro in Firenze. Approvazione del progetto definitivo 
(n. L1098/2019 - Direzione Servizi tecnici). Affidamento ed impegno di spesa in favore di POGGI 
ALESSANDRO SRL. CIG: Z622922B89. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. IMPIANTI MECCANICI 

Premesso che: 

 

• con Determinazione dirigenziale n. 2017/09807 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 

• con Determinazione dirigenziale n. 2019/03510 è stato approvato il nuovo assetto delle posizioni 
organizzative dell’Ente con decorrenza il 01.05.2019 e rinnovati, senza soluzione di continuità, gli 
incarichi di P.O.; 

• con Deliberazione del Consiglio n. 72 del 21.12.18 sono stati approvati i Documenti di 
programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 
integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

• con Delibera di G.M n. 345/259/2019 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

Visto il progetto definitivo n. L1098/2019, relativo all’intervento di “Manutenzione ordinaria all’impianto di 
sollevamento delle acque di risulta presente nei sottosuoli dell’ex Meccanotessile di via Maestri del lavoro in 
Firenze”, redatto dai tecnici della Direzione Servizi tecnici – P.O. Impianti meccanici e costituito dai seguenti 
elaborati (allegati integranti): 

1. relazione tecnica; 
2. computo metrico estimativo; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05218 

 

3. elenco prezzi unitari; 
4. elaborati fotografici; 
5. verbale di verifica; 
6. verbale di validazione; 

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 16.024,70, finanziati sul Capitolo 42910 del 
Bilancio ordinario 2019 e articolati secondo il Quadro Economico che segue: 

importo lavori  €   12.877,45 

oneri per la sicurezza  €        257,55 

SOMMANO €   13.135,00 

I.V.A. su lavori (22%)  €     2.889,70 

Importo Totale del Quadro Economico €   16.024,70 

Preso atto che nella relazione tecnica di corredo al progetto si dichiara che: 

• gli interventi oggetto del presente appalto verranno eseguiti in immobili di proprietà e/o competenza 
comunale; 

• il progetto non necessita dei titoli di cui al D.P.R. n. 380/01, in quanto corredato di “Verbale di 
Validazione”; 

• gli interventi da effettuare non comporteranno trasformazioni edilizio-urbanistiche; 
• ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 9.04.2008, n. 81 si attesta che non si applicano le disposizioni per 

la redazione del piano di sicurezza pur rimanendo l’obbligo di acquisire il piano operativo di sicurezza 
e il piano sostitutivo di sicurezza a cura dell’affidatario dei lavori; 

• in riferimento alla specifica tipologia e alle caratteristiche dell’opera di cui trattasi, il Responsabile 
Unico del procedimento, Ing. Simone Ferroni, ritiene che la progettazione definitiva costituisca un 
livello di approfondimento tecnico sufficiente ad individuare l’intervento in modo compiuto ed 
esaustivo, e che non risulti perciò necessario procedere alla redazione del progetto esecutivo ai sensi 
dell’art. 23, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

• il progetto tiene conto dell’intero costo dell’opera ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 2 e 3, 
del D.L. 28/02/83, n. 55, convertito con modifiche nella Legge 26/04/83, n. 131 e art. 35, comma 4, 
del D.Lgs. 50/2016; 

• trattandosi di interventi che non comportano trasformazioni edilizio-urbanistiche, non occorre 
l’attestazione di conformità agli strumenti urbanistici né l’acquisizione di nulla osta; 

• il progetto non comporta aumenti dei costi gestionali per gli esercizi futuri; 
• i prezzi di perizia sono congrui e si esprime parere favorevole all’approvazione del progetto; 

Visto l’allegato documento a contrarre, con il quale il sottoscritto RUP, Ing. Simone Ferroni, propone 
l’affidamento diretto ricorrendo alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, stante l’importo per l’affidamento inferiore ad € 40.000,00 e le motivazioni ivi riportate, 
cui si rimanda per relationem; 

Vista l’offerta, allegato integrante, con la quale l’impresa interpellata si è resa disponibile ad eseguire i lavori 
in questione per l’importo di € 13.135,00 (oltre Iva al 22%), confermandosi il quadro economico della spesa 
sopra riportato; l’offerta si è basata oltre che sulla stima effettuata, sulla visione dello stato degli impianti e dei 
luoghi, ed è da considerarsi congrua; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il progetto definitivo n. L1098/2019, relativo all’intervento di “Manutenzione 
ordinaria all’impianto di sollevamento delle acque di risulta presente nei sottosuoli dell’ex Meccanotessile di 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05218 

 

via Maestri del lavoro in Firenze” per l’importo complessivo di € 16.024,70 di cui € 13.135,00 per lavori 
(compreso gli oneri della sicurezza pari ad € 257,55) ed € 2.889,70 per IVA al 22%, finanziato sul Capitolo 
42910 del Bilancio ordinario 2019; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di aggiudicare e, conseguentemente, di affidare direttamente, 
con procedura negoziata, all’impresa POGGI ALESSANDRO S.r.l l’esecuzione dei lavori, relativi al progetto 
definitivo in oggetto, per l’importo complessivo di € 16.024,70 (compresa IVA al 22%); 

Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che le copie informatiche, allegate quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento sui contratti; 

Visto il DPR 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di approvare l’allegato progetto definitivo n. L1098/2019, relativo all’intervento di “Manutenzione 
ordinaria all’impianto di sollevamento delle acque di risulta presente nei sottosuoli dell’ex 
Meccanotessile di via Maestri del lavoro in Firenze”, redatto dai tecnici della Direzione Servizi tecnici 
– P.O. Impianti meccanici, costituito dagli elaborati dettagliatamente specificati in premessa - allegati 
integranti del presente provvedimento - ed ammontante a complessivi € 16.024,70, articolati secondo 
il quadro economico descritto in narrativa che qui si intende richiamato; 

2. di dare atto che al finanziamento dell’intervento sarà provveduto con le disponibilità di cui al Capitolo 
42910 del Bilancio ordinario 2019;   

3. di affidare su disposizione del sottoscritto RUP, con procedura negoziata, tramite affidamento diretto, 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa POGGI ALESSANDRO S.r.l per un importo 
complessivo di € 16.024,70 (compresa IVA al 22%); l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta 
che si approva con il presente provvedimento e il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto 
di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

4. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa e  che qui 
si intende espressamente richiamato; 

5. di impegnare la somma complessiva di € 16.024,70 (compresa IVA al 22%) sul Capitolo di spesa 
42910 del Bilancio ordinario 2019, assumendo il relativo impegno di spesa in favore dell’impresa 
POGGI ALESSANDRO S.r.l (codice beneficiario: 42123) (CIG:  Z622922B89); 

6. di dare atto della dichiarazione del sottoscritto Responsabile unico del procedimento in merito alla non 
sussistenza del conflitto di interessi del sottoscritto RUP; 

7. di dare atto che il RUP dei lavori in questione è il sottoscritto Ing. Simone Ferroni. 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05218 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- ELENCO PREZZI UNITARI 
- RELAZIONE TECNICA 
- ELABORATI FOTOGRAFICI 
- VERBALE DI VERIFICA 
- VERBALE DI VALIDAZIONE 
- DOCUMENTO A CONTRARRE 
- OFFERTA DITTA 
 
 
Firenze, lì 22/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Simone Ferroni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 42910 0 19/006603 00 16024,7 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 22/07/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05218 

 

  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


